EDITAL 49/2014

RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR 2014/1 E
INSTRUÇÕES PARA APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS E MATRÍCULA

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, de acordo com a legislação
vigente, torna público o Resultado do Processo Seletivo Complementar 2014/1,
conforme Edital Nº 20/2014, de 14 de fevereiro de 2014:

CAMPUS ALEGRETE

Ciência da Computação - Bacharelado - Noturno - 07 vagas

1º  Roberta Machado

2º  Rafael Prates Quevedo

3º  Leonidas Ortiz Bastilhos

4º  Nair Terezinha Echibarria Fonseca

5º  Osmar Senador Mendonça Junior

Engenharia Agrícola - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Mayara Torres Mendonça

2º  Luiz Gustavo Cruz Resende

3º  Sergio Blos Lopes

4º  Douglas Mendes Alvarenga

5º  Leonardo Henrique Raupp Martins de Souza

6º  Antonio Rodrigues Petterle

7º  Elizangela Rocha Pretto

8º  Pacifico Romario Menezes da Silva

Engenharia Civil - Bacharelado - Integral - 01 vaga

1º  Raquel Caroline Zydeck

Engenharia de Software - Bacharelado - Noturno - 05 vagas

1º  Frank Maldonado

2º  Luiz Alberto Piccoli

3º  Cristina Tertuliano Benito

4º  Ederson Lara Machado

Engenharia de Telecomunicações - Bacharelado - Integral - 03 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Engenharia Elétrica - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  André Luis Guterres Vicenzi

2º  Alexandre Zabot

EDITAL 49/2014
2

Engenharia Mecânica - Bacharelado - Integral - 12 vagas

1º  Fabiano Garcia Oliveira

2º  Gilberto Gonçalves Alves Filho

CAMPUS BAGÉ

Engenharia de Alimentos - Bacharelado - Integral - 07 vagas

1º  Geraldo Vinhas de Almeida

Engenharia de Computação - Bacharelado - Noturno - 06 vagas

1º  Odivan Nunes Marques Júnior

2º  Fernanda Veleda Camacho

3º  Higino Bittencourt Gonçalves

Engenharia de Energias Renováveis e Ambiente - Bacharelado - Integral -
10 vagas

1º  Henrique Gonçalves Pereira

2º  Willian da Fonseca Ferreira

3º  Guilherme de Borba da Silva

4º  Murian dos Reis Ribeiro

5º  Ricardo Moehleck de Melo

Engenharia de Produção - Bacharelado - Noturno - 05 vagas

1º  Marcelo Correa de Souza

2º  Vagner Pinto da Motta

3º  Daniel Cruz de Andrades

4º  Antonella Nunes Canarim

5º  Leonardo da Fontoura Souza

SUPLENTES:

1º  Letícia Machado Rosa

Engenharia Química - Bacharelado - Integral - 12 vagas

1º  Roselaine Almeida Silva

2º  Thalita Vieira Serpa Sousa

3º  Jennifer Malaguez de Oliveira

4º  Francis Guedes Gonçalves

Física - Licenciatura - Integral - 08 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Letras - Línguas Adicionais: Inglês, Espanhol e Respectivas Literaturas - Licenciatura -
Integral - 05 vagas

1º  Fernanda Taís Brignol Guimarães

2º  Claudenir Ferreira dos Santos

3º  Paula Madalena Freitas Corrêa Botesele

EDITAL 49/2014
3

Letras - Português e Literaturas de Língua Portuguesa - Licenciatura - Noturno -
05 vagas

1º  Luana Nunes Botelho Machado

2º  Aline Martins de Oliveira

3º  Erna Meding Borges

4º  Cleusa Pereira Freitas

5º  Edileusa Borges Porto Oliveira

SUPLENTES:

1º  Rafael Cimirro Domingues

Matemática - Licenciatura - Noturno - 15 vagas

1º  Carla Patrícia Fagundes Ávila

2º  Gabriel de Souza Vaz Júnior

3º  Gabriela Lemos Volk

Música - Licenciatura - Integral - 06 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Química - Licenciatura - Integral - 12 vagas

1º  Daniela Martins Fagundes Vinholes

2º  Edison Dias Chaves Junior

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

Ciências Exatas - Licenciatura - Noturno - 08 vagas

1º  Ederson dos Santos Mota

Engenharia Sanitária e Ambiental - Bacharelado - Integral - 11 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Geofísica - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Rogério Custódio de Oliveira Jr

Geologia - Bacharelado - Integral - 03 vagas

1º  Jéssica Gerente

2º  Karina Assumpção da Costa Nóbrega

3º  Ana Carla da Silva Maia

 Mineração - Tecnológico - Noturno - 05 vagas

1º  Artur Fernando Wagner Jr

2º  Aline Franco Ferreira

EDITAL 49/2014
4

CAMPUS DOM PEDRITO

Agronegócio - Tecnológico - Noturno - 02 vagas

1º  José Vitor Faustino

2º  Clarisse Gonçalves

Ciências da Natureza - Licenciatura - Noturno - 04 vagas

1º  Letícia Cocco de Mateo

Enologia - Bacharelado - Integral - 04 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Zootecnia - Bacharelado - Integral - 04 vagas

1º  Luis Wagner Gomes

2º  Renan SIlveira Sonego

3º  Roberto da Silva Aiub

CAMPUS ITAQUI

Agronomia - Bacharelado - Integral - 12 vagas

1º  Dionatan da Silva Pinheiro

2º  Henrique Model Menezes

3º  Lucas Vasques Vargas

4º  Valéria Gazzana Correa

5º  Ester Souza Galvão Sena

6º  Ramoxiane Rodrigues Braga

7º  Aline Carazzo

8º  Adriele Prates da Silva

9º  Simone Helena Pogorecki da Fontoura Falcão

10º  Silvia Colas

Ciência e Tecnologia de Alimentos - Bacharelado - Integral - 10 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Engenharia de Agrimensura - Bacharelado - Integral - 08 vagas

1º  Leandro Hendeges Lopes

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia - Bacharelado - Integral - 12 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia - Bacharelado - Noturno - 10 vagas

1º  Valdeci Pires

EDITAL 49/2014
5

Matemática - Licenciatura - Noturno - 08 vagas

1º  Naida Teresa Leivas da Silva

Nutrição - Bacharelado - Integral - 12 vagas

1º  Ivanói Espíndola Cunha

2º  Maiquel Martins

3º  Daiane de Aquino Silva

4º  Luana Garcia

CAMPUS JAGUARÃO

Gestão de Turismo - Tecnológico - Noturno - 06 vagas

1º  Daniele Silva Oliveira

2º  Edson Luiz Sant'Anna de Lemos

3º  Kátia Maria Costa Taborda Almeida

4º  Marta Manica Nicolao

História - Licenciatura - Integral - 15 vagas

1º  Francine da Silva Soares

2º  Janice de Ávila Ricardo

3º  Nazine de Moura Bittencourt

Letras - Habilitação em Língua Portuguesa e Língua Espanhola - Licenciatura - Integral -
05 vagas

1º  Daiane Silva Oliveira

2º  Ligiane de Oliveira Figueiredo

Letras - Habilitação em Língua Portuguesa e Língua Espanhola - Licenciatura - Noturno -
05 vagas

1º  Ana Laura Machado Barbat

Pedagogia - Licenciatura - Noturno - 08 vagas

1º  Cintia Corrêa de Mello

2º  Mardelise Alvarez Beck

3º  Mari Belém da Silva Nolasco

Produção e Política Cultural - Bacharelado - Integral - 11 vagas

Não houve candidatos inscritos.

CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

Administração - Bacharelado - Matutino - 10 vagas

1º  Roberta Leal Martins

2º  Helio Conde Neto

3º  Gracielen Pereira Ojeda

EDITAL 49/2014
6

4º  Rithiane de Cerqueira Moraes

5º  Rosiane Alves Palacios

6º  Thamira Flora Santana Mendina

7º  Virginia Helena Tonet Ferreira

8º  Fabiano Cavalheiro Melo

Administração - Bacharelado - Noturno - 05 vagas

1º  Laura Pereira Morales

2º  Bruna Rodrigues Sanguinet

3º  Marcelo dos Santos Camargo

4º  Cindy Rodrigues Soares

5º  Laila Maia Ferreira

SUPLENTES:

1º  Karen Francielli Cuti Betancourt

2º  Ingrid Cris Machado dos Santos

3º  Clarita Carneiro Diaz

4º  Vanessa de Jobim Leal

5º  Giovani Siqueira Pereira

6º  Daiza Gabrielle Corrêa Leal

7º  Sara Nicola Fernandez

8º  Liana Knackfuss Severo

9º  Rafael Rorato Sagrillo

10º  Iara de Lourdes Alves de Souza

Ciências Econômicas - Bacharelado - Noturno - 10 vagas

1º  Naira Raquel Charnoski Marques

2º  Pamela Tatiele Ribeiro Rodrigues

3º  Natacha Gonçalves Pintos

4º  Elisa Adriana Cogo Silva

5º  Guilherme da Silva Ribeiro

6º  Luciana Thais Silva Estevan

7º  Vanderlei da Silva de Azevedo

Gestão Pública - Tecnológico - Noturno - 10 vagas

1º  Vanuza Severo Rodrigues Souza

2º  Diésica Capitanio Rosa

3º  Karen Luciana Ferreira do Carmo

4º  Marcela Gonçalves Moreira

Relações Internacionais - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Gibran dos Reis Ferreira

2º  Carolina Ana Lyford-Pike Begino

3º  Horival Marques de Freitas

4º  Vinicius Timpani

5º  Mirenchu Maitena dos Santos Rivas

EDITAL 49/2014
7

CAMPUS SÃO BORJA

Ciências Humanas - Licenciatura - Noturno - 08 vagas

1º  Rosélia Falcão Martins

2º  Inajara Fontella de Melo

3º  Jordano Fioravante da Silva

4º  Maderley Martins Pereira

5º  Marilusa Ribeiro Ferreira

6º  Sandra Raquel Ferreira Rauber

7º  Berenice Silva dos Santos Weber

8º  Venelise de Paula Aloraldo

SUPLENTES:

1º  Ana Márcia Caldeira Nilson

2º  Karine Moiano Machado

Ciências Sociais - Ciência Política - Bacharelado - Noturno - 08 vagas

1º  Jorge Alberto Castro Moraes

Comunicação Social - Jornalismo - Bacharelado - Integral - 08 vagas

1º  Luis Ricardo Oliveira

2º  Rafael Luciano Welfer

3º  Silvia Colas

Comunicação Social - Publicidade e Propaganda - Bacharelado - Integral -
08 vagas

1º  Laurence Mazzulo do Amaral

Relações Públicas - Bacharelado - Noturno - 08 vagas

1º  Gerson Luis dos Santos

2º  Paulo Edmundo Rodrigues Battim

3º  Jackson Neves

4º  Mariane Nolibos da Conceição

5º  Jackson Francisco Moraes Prestes

6º  Eliane Silva Pires

7º  Clarissa da Silva de Paula

8º  Rubia Viana

SUPLENTES:

1º  Renata de Ávila Roos

Serviço Social - Bacharelado - Integral - 08 vagas

1º  Andressa Santos de Azevedo

CAMPUS SÃO GABRIEL

Biotecnologia - Bacharelado - Integral - 15 vagas

1º  Taiza de Freitas Souto

2º  Alisson Luiz Cardoso Samboray Godoi

EDITAL 49/2014
8

3º  Pollyana Guedes Campos

4º  Deividi Moraes de Carvalho

5º  Dione Larissa Kercher

6º  Raíssa Ochôa Golin

Ciências Biológicas - Bacharelado - Integral - 20 vagas

1º  Ivo Cezar Blanco da Silva

2º  João Luiz Cavalheiro Dias Ucha

3º  Paulo Geraldo Godinho Junior

4º  Bruno Reis Doto

5º  Douglas Silva dos Santos

6º  Fernanda Illamas Gallon

7º  Otávio Lavarda Pivotto

8º  Pâmela da Silva Alves

Ciências Biológicas - Licenciatura - Integral - 12 vagas

1º  Giovana Bitencourt Moraes

2º  Felipe Benchimol

3º  Maria Carolina Figueiredo

4º  Daniela Franceschi Dalazen

5º  Afnan Khalil Ahmad Suleiman

Engenharia Florestal - Bacharelado - Integral - 17 vagas

1º  Luciana Rodrigues Souto

2º  Michele Schmengler Pinheiro

3º  Diorgenes Modernel Fernandes

Gestão Ambiental - Bacharelado - Noturno - 16 vagas

1º  Gillian Nunes Pinto

2º  Rodolfo de Azevedo Maymone

CAMPUS URUGUAIANA

Aquicultura - Tecnológico - Vespertino - 10 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Ciências da Natureza - Licenciatura - Noturno - 07 vagas

1º  Aline Flores da Silva

Educação Física - Licenciatura - Noturno - 12 vagas

1º  Ana Celia de Freitas Viçosa

2º  Yuri Rodrigues de Freitas

3º  Adriel Augusto Conte

4º  Jessica Mello Lopes

5º  Thaís Vieira Olivera

6º  Carlos Eduardo Izaguirre da Silva

EDITAL 49/2014
9

7º  Cesar Odilon da Silva Vasconcelos

8º  Lucas Ari Brum Martins

9º  Marluce do Canto Rodrigues

10º  Thiago Francisco Rodrigues

Enfermagem - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  Rodriane Rodrigues Avila

2º  Marcelo Clarete Seracini Penner

Farmácia - Bacharelado - Integral - 04 vagas

1º  Juliana Mayer Lul

2º  Maria Juliana Vieira

Fisioterapia - Bacharelado - Integral - 12 vagas

1º  Cristiane Medina de Moraes

2º  José Roberto Matos Terra

3º  Cristhian Freitas de Oliveira

4º  Pablo Rodrigo Di Marco Pineiro

5º  Nathalie Sudbrack da Gama e Silva Belmonte

Medicina Veterinária - Bacharelado - Integral - 03 vagas

1º  Luis Felipe Jaenisch Lagreca

2º  Marcelo Fitipaldi Kleinubing

No período de 01 a 06 de abril de 2014 os candidatos classificados deverão confirmar
suas vagas através da internet ou na Secretaria Acadêmica do curso pretendido. O
candidato que não realizar a confirmação perderá o direito à vaga.

Para os alunos classificados na modalidade de Transferência Voluntária, após o período
de confirmação de vaga, a UNIPAMPA solicitará as Guias de Transferência às
instituições de origem. Pede-se aos alunos que acompanhem este processo junto a
estas instituições.

O aproveitamento das disciplinas já cursadas em outras Instituições de Ensino Superior
(IES) deverá ser solicitado nas Secretarias Acadêmicas dos respectivos campi,
anteriormente à matrícula, de acordo com o Calendário Acadêmico da UNIPAMPA 2014.
Não observado o prazo estabelecido, o aproveitamento só poderá ser solicitado no
próximo período.

A matrícula (escolha de disciplinas) para os que confirmaram a vaga será realizada nas
respectivas Secretarias Acadêmicas, de acordo com o Calendário Acadêmico da
UNIPAMPA 2014, quando deverão estar munidos de cópias autenticadas ou cópias que
possam ser conferidas com o original dos seguintes documentos: documento de

EDITAL 49/2014
10

identidade, CPF, quitação com o serviço militar para brasileiros (para candidatos do sexo
masculino maiores de 18 anos), comprovante de quitação com as obrigações eleitorais
do último turno, certidão de nascimento/casamento e uma foto 3x4 atual.

Para os candidatos selecionados na modalidade reingresso, não é necessário
apresentar a documentação.

A ocupação de disciplinas do 1º (primeiro) semestre está condicionada à disponibilidade
de vagas para esse período.

O não comparecimento no período fixado pelo Calendário Acadêmico implicará na perda
da vaga.

Informações adicionais, caso necessário, serão divulgadas no site da UNIPAMPA.

Bagé, 28 de março de 2014.

Ulrika Arns
Reitora